UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NỘI VỤ

Số:                /SNV-VP

V/v góp ý dự thảo Bộ chỉ số đánh giá

Chuyển đổi số tỉnh Hà Tĩnh và Bộ tiêu

chí lĩnh vực nổi trội về Chuyển đổi số

trong thực hiện xã nông thôn mới kiểu

mẫu trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Hà Tĩnh, ngày       tháng 6 năm 2023

Kính gửi: Sở Thông tin và Truyền thông

Phúc đáp Công văn số 873/STTTT-CNTT ngày 05/6/2023 của Sở Thông

tin và Truyền thông về việc góp ý dự thảo Bộ chỉ số đánh giá Chuyển đổi số tỉnh

Hà Tĩnh và Bộ tiêu chí lĩnh vực nổi trội về Chuyển đổi số trong thực hiện xã

nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; sau khi nghiên cứu dự thảo,

Sở Nội vụ có ý kiến như sau:

1. Về dự thảo Quyết định

- Tại căn cứ pháp lý cuối “Xét đề nghị của Sở Thông tin và Truyền thông

tại Tờ trình số     /TTr-STTTT ngày    /5/2023” đề nghị bổ sung và viết lại như

sau: “Xét đề nghị của Sở Thông tin và Truyền thông tại Tờ trình số     /TTr-

STTTT ngày    /5/2023 và ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp tại Báo cáo số

/BC-STP ngày tháng năm 2023.”.

Lý do: đây là văn bản quy phạm pháp luật, trước khi trình ký của cơ quan

có thẩm quyền ký ban hành phải có ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp.

2. Về Bộ chỉ số đánh giá DTI cấp sở

2.1. Tại Bảng 1, Thông tin chung

- Tại mục từ 1.5 đến 1.9: Đề nghị cơ quan soạn thảo làm rõ số liệu của cơ

quan Sở/ban/ngành hay là bao gồm các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở/ban/ngành?

 - Tại mục phần Thông tin liên hệ thay thế cụm từ “Email” bằng cụm từ

“Hộp thư điện tử công vụ”.

 2.2 Tại Bảng 2, Bộ chỉ số đánh giá DTI cấp sở

- Tại mục 5.9, Điểm thưởng: Cơ quan tự tổ chức lớp diễn tập ứng cứu sự cố

ATTT hoặc lớp đào tạo, tập huấn ATTT.

Lý do: hiện chỉ có 02 mức có và không với điểm thưởng tối đa 20 điểm,

trong khi nội dung này chủ yếu do các cơ quan chuyên ngành CNTT thực hiện và

chủ yếu nội dung đào tạo dành cho cán bộ chuyên trách CNTT.

- Tại mục 6.18: Triển khai nền tảng trợ lý ảo phục vụ công chức, viên chức

trong giải quyết công việc chuyên môn, nghiệp vụ chuyên ngành, lĩnh vực và mục

6.19. Mức độ ứng dụng Trí tuệ nhân tạo (AI) trong hoạt động của chính quyền số:

2

đề nghị chỉ áp dụng đánh giá đối với các cơ quan, đơn vị chuyên ngành về CNTT

hoặc các cơ quan, đơn vị chủ quản các phần mềm dùng chung trên địa bàn tỉnh.

- Tại Mục 7.2: Chỉ số thành phần: "Tỷ lệ cán bộ, công chức, viên chức

có chữ ký số chuyên dùng của Chính phủ hoặc chữ ký điện tử cá nhân", đề nghị

sửa đổi và viết lại như sau: "Tỷ lệ cán bộ, công chức, viên chức lãnh đạo, quản

lý có chữ ký số chuyên dùng của Chính phủ hoặc chữ ký điện tử cá nhân". Đồng

thời điều chỉnh lại cách tính giá trị "a" và "b" cho phù hợp với chỉ số.

Sở Nội vụ gửi Sở Thông tin và Truyền thông xem xét tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

                                Lê Minh Đạo

		Leminhdao@hatinh.gov.vn
	2023-06-12T14:10:42+0700

		sonoivu@hatinh.gov.vn
	2023-06-12T14:22:53+0700

		2023-06-12T14:23:12+0700

		2023-06-12T14:23:29+0700